## Jan Długosz o pamięci dziejów i o relacji między filozofią a historią

### Dedykacja *Annales*

Podstawa: *Ioannis Dlugossii Annales seu Cronicae incliti Regni Poloniae*, liber I–II, editionem curavit et introductionem scripsit I. Dąbrowski, PWN, Varsaviae 1964, p. 51–63.

Reverendissimo in Christo patri, domino Sbigneo de Oleschnicza, miseratione divina tituli Sanctae Priscae Sanctae Romanae Ecclesiae presbytero

cardinali et episcopo Cracoviensi, domino meo colendissimo et dignissimo  
 Iohannes Longini canonicus Cracoviensis visione perfrui Remuneratoris Aeterni  
 5 et beata atque immortalis stola potiri.

Studiorum meorum labores, Reverendissime Pater, ad benedictae  
 Trinitatis laudem, excellentiam et gloriam, fidei orthodoxae amplitudinem et in  
 patriae nostrae tuumque ornamentum ac decus conversurus, annalium rerum  
 Polonicalium ceterarumque gentium Polonis vicinarum memoriam, res pace et  
 10 bello gestas complexus, litteris mandandam suscepi, sopitis hominum cineribus  
 diuturnaue concretis caligine largiturus notionem et memoriam, et singulis  
 lectoribus et auditoribus eorum repraesentaturus actiones, non ingenii fretus  
 potentiis (tenue enim illud et aridum extat et ad lucubrandum opus praesens, ut  
 heroum illustria facta insignesque victoriae extolli adornarique potuissent,  
 15 languidum et parum sufficiens) nec scribendi arte rudem veterum superaturus  
 narrationem, sed quia multa praeclara et superiorum et nostrorum temporum  
 acta notione digna in perpetuam oblivionem iri dolebam (egregia enim extant  
 nonnullorum Polonorum virorum illustrium facinora et memoratu digna, sive  
 pacem spectes sive bellum, exemplorum casibus onerosa, in quibus et gladios  
 20 fraterno aut cognato caeca regnandi cupiditate rubentes sanguine, itemque  
 seditiones, factiones; varia exilia, varias publicarum rerum eversiones et  
 optimatum atque civium exterminia reperiuntur, luce carminis deposcentia  
 illustrari) simulque tuis iussionibus et assiduis exhortationibus etiam post tua  
 fata pariturus. Tu siquidem mira caritate, qua ad extollendum res patriae  
 25 flagrabas, unum id potissime effecturum me precibus iuxta ac imperiis sanxisti,  
 simulque materiam scribendi condendique res, quae in aetate tua contigerunt,  
 fideli narratione et domestico praeconio praebuisti.

Et quoniam non una et eadem fuit, est et erit historiarum conscriptoribus  
 laboris et scribendi causa — cum alii ut gloriam honoremque apud praesentes et  
 30 posteros ex ornatu aucupent (quale aliquid Tito Livio provenisse scimus: vivus  
 enim, lacteo eloquentiae fonte manans, ex ultimis Galliarum Hispaniarumque  
 finibus plures nobiles discipulos et, ut nonnullorum fert assertio, Gaditanum  
 quendam ad se videndum, audiendum et mirandum Urbem contraxerat, mortuus  
 vero omnium ore sententiaque Latinorum laudatur, cineres quoque sui atque  
 35 ossa, quamvis gentilis, a Patavianis, de origine et stirpe sua gloriantibus, prope  
 aedem sanctae Iustinae reperti, in porta Palatii maioris, quo aliquid venerationis  
 etiam ossibus accederet, condita sunt), alii ut gratiam referant eorum, quorum  
 virtutes bellicas laudant, alii quod rebus magnis et arduis pace vel bello gestis  
 affuere, genus assumpsere laboris, quod de Homero, Darete, Quinto Curtio,  
 40 Plutarcho aut credi aut praesumi potest — me nulla harum causarum, sed  
 magnitudo rerum sub obscura caligine iacentium, honestatis officium, non spes  
 utilitatis, caritas quoque patriae, quae omnium omnes caritates supergredi solet,  
 ut illam omni ornamento, quod ex me sibi texeri possit, redundantem atque  
 45 accumulata vel redderem vel efficerem, caritas proximi ex opere praesenti  
 aedificandi ad opus prolixum et ingentis laboris suscipiendum pellexit.

Antiquitatis enim et historiae et rerum domi forisque gestarum notitia, virtutis parens et vitae magistra a sapientibus habita, non tenuiores humano generi quam philosophia noscitur conferre profectus. Nam etsi philosophia pro consequendis virtutibus hominem dirigat et informet, ad clara tamen facinora aut  
50 aggreudienda aut implenda plus haec virium quam illa obtinet, cum philosophia tantum incendat et moveat, illa etiam opus perfectum efficiat, et in qua etiam singula, quae ad fortitudinem, ad modestiam, ad prudentiam, ad pietatem, ad religionem pertinent, velut in quodam speculo et humanae imbecillitatis exemplari et irritamento contemplari licet, summum decus summanque  
55 voluptatem claris iuxta ac obscuris hominibus non praeceptis, non institutis, non disputationibus, sed rebus gestis et insignium heroum moribus ad capessendam virtutem, ad consequendam celeberrimam laudem, ad comprehendendos augustos honores allatura. Clarissimorum enim hominum gestis et maximarum rerum recordatione constat humana et praesertim nobilia pectora ad  
60 immortalitatis gloriam vehementer accendi, dulceque est inter maiorum versari commercia et veterum dicta factaque recensere memoria atque eorum praestantibus actionibus inhaerere. Cum denique mortales omnes sciendi et intelligendi teneantur desiderio, quo neminem aliter nisi aut aevo diuturno aut assidua praxi et experientia licuit potiri, verum si quis ad historiae cognitionem  
65 et ad perdiscendum illustrium virorum maximarumque regionum et civitatum res gestas, artes, consilia, bella, fortunam mentem appulerit, verticem sublimioris et scientiae et intelligentiae sub brevi aetatis et laboris compendio apprehendet. Ad res enim pulcherrimas noscendas per historiae seriem alieno labore partam perducimur et licet transactorum saeculorum longum ordinem et  
70 pleraque mortalium tam arcana quam facinora sub brevi temporis intueri compendio. Eoque uno pacto vir iuuenis et viridis senibus unius aetatis cognitionem tenentibus poterit praestare aut saltim aequari, velut in quem praeclara rerum et optimarum artium eruditio et uberrima gestorum et antiquitatis notitia non ex unius capite, sed ex multorum abundantissimo fonte  
75 manavit. Quae cum ita sint, quis tam expers humanitatis erit, qui se his dare studiis nolit, quae adolescentiam ad maximam consequendam gloriam excitant, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversas modificant, patriae prosunt, pericula propulsant, cum in illis res hominum gestae, fortunae eventus insperati, naturae opera insolita et super his omnibus rationes temporum continentur?  
80 Memoria etenim hominum et quod transmittitur per manus, sensim elabitur et vix unius hominis aevum exuperat; quod autem libris bene mandat est, perpetuo manet nec labefactari facile potest nec modo ea, quae vel facta sunt vel dicta, efficit, sed et sermones quoque notat et cogitatus hominum effingit.

Sed nec parva iactura censi debet, quod res plurimas nostras atque facta  
85 Poloniae cognitione dignissima pro magna parte latere nos contingit, quorum notitia propter scriptorum defectum periit, ea vero, quae habemus, aut anguste videmus perscripta aut vetustate oblitterata, pleraque apud alios diffusius quam apud nos annotata. Non mediocriter autem ad rempublicam expedite gerendam

90 scire et clara et taetra praedecessorum facinora videtur conducere, ut sicut remunerabilia bonorum gesta, dum leguntur, recte gradientibus pieque viventibus prosunt ad aedificationem, ita damnabilia pravorum gesta eorumque poena errantibus ad correctionem proveniant. Totisque viribus, ut singula condiscamus, incumbendum, unde nobis et ad ingenii exercitationem et ad reipublicae legitimam ordinationem non mediocris accessura est utilitas. Decet  
95 namque virtuosos viros prudentium gesta, immo et insensatorum, saepius ad memoriam revocare, ut bonis exemplis discant dignis operibus insistere et in malis valeant perditionis evitare. Nisi enim pretiosum a vili separaveris, stulta concupiscentia, temperare se non valens, praecipiti cursu mergitur in voraginem et densitatem tenebrarum. Varia itaque in Annalibus et virtutum exempla  
100 reperies et facta reprobata, e<a>que considerans illa carpere, haec praeterire monebere.

Terrebat autem me, cui nec ars nec natura dicendi peritiam contulit, onus grande et prolixum, quod in debiles artus, tot supremae scientiae ornatissimis viris tranquille silentibus, imponebatur; terrebat immensae difficillimaeque et  
105 arduae rei moles, clava Herculis onerosior, in qua labori summo non ullum praemium, non gratia, sed corruptissimum iudicium et sinistra interpretatio essent responsura; saepeque immo mecum inter secreta otia tacitus reputabam, quam vastum et procellosum aequor exigua, titubanti et fragili ingenii cymba, consultone an temerarie essem sulcaturus, quantaque obtrectationi et invidiae  
110 caput apud modernam et posteram aetatem obiecturus. Non enim eos, qui <me> gesta in opere futuro perscribenda aut nequicquam concinne dictasse aut non integre dictis facta exaequasse neque onus suscepti muneris implevisse, actus quoque aliquorum plus iusto extulisse et pro fictis vera posuisse, quadam aut levitate aut malivolencia invidiave calumniaturi sunt (utinam falso ludar  
115 augurio), reor defuturos. Difficillimarum enim rerum una extat, et non elucubrati tantum ingenii, sed affluentissimi pariter et acutissimi, et offensionem calumniamque in contexenda historia effugere et omnibus gratum esse ac apud summos et peritos viros exspectationem, quam in primordio concitaveris, reliqua narratione implevisse, iuxta ac per asperiora dumeta sine offensione incessus.  
120 Novi enim delicata nostrae aetatis hominum ingenia, quae nil probant, nisi quod Tullianam, a qua longe mihi abesse videor, repraesentant venustatem; novi et invidos, qui suo diffisi ingenio, ceteros obloquendo detrahendoque, suo instituto utendo ac moribus, impudenter lacescere contendunt.

Nam etsi summo ingenio praeditus parique fretus scientia forem et  
125 officium scribendi facile me implere posse crederem, tam arduum tamen opus aggredi sine magno et difficultatis et pavoris respectu non possem propter livorosam nonnullorum obrectationem et invidiosam calumniam: quoniam etsi singulae nationes singularibus ut ingeniis sic et vitiis abundant, Polonorum tamen genus ad invidiam et obtrectationem plus quam ad cetera (sive id  
130 successio a priscis traducta sive situs et inclementia caeli sive occulta siderum vis sive quod genus et fortunam suam cum aliorum virtute exaequare aestuet,

causet) censetur magis proclivum et ingenia Polonorum ad invidiae facinus plus quam ad aliqua proniora existimantur. Quo fit, ut nonnulli Polonorum et omnium Slavorum parentem Cham affirmant, quod is, Noe patris femora  
 135 irridens, etiam in suam posteritatem id facinus invexerit. Hanc quoque unam et praecipuam causam arbitror, quod Polonia raros et paucissimos rerum suarum habuit scriptores, unoquoque sub iniqua rerum existimatione exhorrente scribendi officium et subducente se ab obtrectatione et livore, alteram, quod paucis germinibus suis praeclara et solitum atque vulgarem modum excedentia  
 140 et haec ipsa parum iusti pretii habitura provenerunt ingenia, tertiam, quod pauci trahuntur sapientiae cupiditate, doctrinae aut virtutis, sed honoris, lucri aut voluptatis. Proinde, his tantummodo vacant litteris, quae opes aut dignitates aut quaestum aliquem pollicentur, eloquentiae et scribendi artem perpauca colunt, et hi tantummodo soli, qui egregia quadam animi indole impulsivi virtutem terrenis  
 145 metiuntur praestantiorum, ut nihil mirandum sit ceterarum nationum gesta factaque scriptorum ingeniis quam maxime celebrata et illustrata esse, Polonorum ex contrario defectu res amplas et magnificas ad oblivionem obscuritatemque recidisse gestaque et virtutes regum, principum et virorum atque ducum facta fortia, regionum et civitatum fortunas, litterarum lumine non  
 150 patefactas, caliginem sempiternam contraxisse et in aeternas quasdam silentii tenebras scriptorum penuria praecipitatas; quorum si gratiam meruissent, praeconiis eorum celebrati apud posteros immortalis fama clarescerent.

Haec itaque inter alias me ratio pellexit commovitque, ut ceteris studiis humanis neglectis omnes curas, studia, labores vigiliasque meas ad illustranda  
 155 heroum nostrorum egregia facinora, deinceps metu omni atque pudore circumscripto, conferrem et, veteribus alienisque insistere non contentus proferrem in ulteriora pedem, corpus novae, arido licet et ieiuno stilo, conficiendo historiae, quatenus reges et principes et ceteri, qui rempublicam administraturi sunt, virorum fortissimorum imagines, quas scriptores annalium  
 160 reliquerunt expressas, imitati, animum, mentem et operationes suas hominum excellentium virtutibus et actionibus conforment. Singula autem rebus Polonicis undecumque cohaerentia et immixta colligens undique et connectens, quae rebus annalibus Polonorum videbantur quomodolibet conducere, operae pretium visum est perscribere et praesenti nostro connectere operi, Sireneos cantus  
 165 obturata aure transiturus, qui rerum gestarum neque odio et invidia neque assentatione, favore aut gratia vellem corrumpere puritatem, in his praesertim, quas mihi ut coram intuerer, competiit. Aetatis siquidem superioris tempora aliorum adminiculis, quae vero in nostram incidere aetatem, Marte, ut aiunt, nostro, quasdam vero res, quibus vetustas fidem certam abrogaverat aut illas  
 170 litterarum unica fidis rerum gestarum custodia non perennaverat, ex fama, quae sola durabat, scrupulosius sinceriusque, quo poteram, descripsi, et quae per varias ecclesias, apothecas atque loca sparsa erant, curavi colligere et collecta in praesens opus utcumque deducere; plura vero, quae parum concinne, parum vere inserta fuerant, exagitatura factis aut dictis pudorem, omisi, res et facta veterum,

175 ut suis non fraudulentur praeconiis, de caligine in lucem extracturus, non pro  
 magnitudine operis et virtutis praestantia, quae eruditissimum scriptorem aut  
 magnum quendam poetam efflagitant, non pro ingenii fiducia nec scribendi  
 dicendive peritia aut aucupanda gloria, sed pro imbecillitate mea et animi in  
 patriam gratitudine, et ne temporis mei aetatem mutam aut inhonoram  
 180 relinquerem, ingenue professus magnam vim ingenii, magnum dicendi nitorem  
 inesse scriptori annalium oportere, qui inter tot historiarum et casuum acervos et  
 laudandi aut delaudandi materiam modum teneat, singula gnaviter expediat et  
 peritis atque imperitis, prudentibus et insipientibus, disertis <indisertisque>  
 placeat gratumque se universis ex aequo reddat et inter difficillima censeatur  
 185 difficile aliorum sensus, voluntates et desideria verbis sufficienter induta  
 perscribere.

Ex omnibus enim litteris, quae ad humanitatis comparata sunt studia,  
 nullae mihi splendidius relucere atque excellere visae sunt, quam quae rerum  
 gestarum ordinem nobis commendant. Ex illis enim ad recte vivendum  
 190 imbuimur et singulares fructus et egregiam quandam iucunditatem comparamus,  
 studio imitationis accendimur et a pravis in recta revocamur. Ceterarum  
 siquidem gentium et regnorum gesta commendatione laudeque constat esse  
 referta, ad quorum expressionem venustandam ingenua scriptorum certarunt  
 ingenia, Polonorum vero pauca admodum per tot aetatum spatia, et haec quidem  
 195 abscise commemorata sunt paucissimique principes et reges ceterique  
 Polonorum heroes suorum facinorum meruere scriptores, nonnullorum vero  
 fama cum ipsis sepulta et extincta est. Itaque Polonorum res per contrarium  
 Atheniensium evasere similes: angustae, tenues, parvae atque obsoetae, cum  
 forent multo maiores, quam scriptis feruntur, scriptorum incuria et segnitie ex  
 200 claritate magna ad obscuritatem et angustiam pertractae, nec, ut decuit, pro  
 iusto atque integro celebratae, adeo ut nec a Vincentio Cracoviensi episcopo,  
 suae aetatis scriptore egregio, potuerint praeclaro ingenio extolli, et quam  
 plurima regum, pontificum, principum et ceterorum Poloniae heroum  
 celeberrima opera sempiterna oblivione obruta sunt scribentium penuria, et  
 205 eorum ipsorum languido aridoque et parum culto ingenio a nostra notione  
 abducta, nec aliquid celebre illorum manare potuit ad posterum et, cum ope  
 litterarum fulta non fuerint, iuxta ac vapor admodicum parcus deciderunt. Nulla  
 enim tam ingens, tam clara, tam admirabilis res gesta est, quam non vetustas  
 obscuret et oblivio, nisi litterarum splendor et scribentium lumen accesserit.  
 210 Iacentque sepultae atque perpetua oblivione obrutae regum et imperatorum res  
 gestae, quippe quae raro aetatem hominum excedunt, quas scriptorum industria  
 immortalitati non dedicavit: quoniam opera humana caduca sunt et momentanea,  
 scriptorum vero monumenta sua durabilitate immortalitatis ordinem aemulantur.

Accedit ad haec anxietas amplior, quod cum ceterarum rerum et librorum  
 215 scriptores vivis et florentibus personis opera sua, quo altior illis inesset  
 auctoritas, dedicaverint, decreto et approbatione eorum robur, defensam et  
 stabilimentum acceptura, ego opus praesens meum Paternitati tuae, iam ex

220 mortalium conversatione subtracto et absenti et iam corpore concreto et mortali  
 exuto, dedico, tuo suffragio et tutela mortali orbandus. Idque eo libentius mea  
 tenuitas aggreditur, quod me ad id, in corpore mortali positus, tua exhortatione,  
 cuius auctoritas etiam post fata apud me magna est, impellebas, et saeculum  
 nostrum, velut quoddam sidus clarissimum, splendore morum, virtutum atque  
 225 actionum tuarum illustrabas. Nec ulli alteri quam tibi vigilias ac labores, vires  
 quoque, quaecumque illud est, mei ingenii, dicandas censi pro summa  
 prudentia, iustitia, clementia, probitate, humanitate et in patriam caritate, quam  
 omnium iudicio magno splendore magnisque sermonibus in vita et post cineres  
 videmus te consecutum, macte insuper virtutis, non a me solum, sed et ab  
 universis nostri Polonici generis hominibus perpetuo celebrandus aevo, cuius et  
 ego aeternum tuorum laborum praeconium litteris ad perennitatem mandabo.  
 230 Unde omnis spes atque defensa in solo caelesti praesidio et in superis, qui  
 nostrae regioni et urbibus praesident, ponenda mihi est. Quo pietate Agni  
 caelestis et beatissimi Stanislai patroni et protomartyris Poloniae, episcopi  
 Cracoviensis, tuaque intercessione, quem Divinitate propitia et operum merito  
 exutum corpore concreto et mortali et in caelicolarum numerum translatum et  
 235 cum Creatore suo cumque angelis eius ac beatis glorificatorum hominum  
 spiritibus laetum agere et tranquillum aevum reor, obtento, nullas invidorum et  
 obtrectatorum calumnias pertimescam, sperans vos erratibus meis, quae me  
 humanitus non potuisse in hoc opere evitare profiteor, veniam apud  
 clementissimum Deum simulque recte scribendi iustam et fidelem suppellectilem  
 240 atque mentem in divinum honorem patriumque decus et amplitudinem,  
 proximorum vero instructionem et profectum redundantem facile impetraturos  
 simulque pudori meo probe consulturos, qui opus proprium ac severitatem  
 censorum reformidans, vos in tutissimos patronos censorsque accepit. Enitar  
 siquidem pro viribus (utinam tantum mihi insit roboris ac nervorum), ne res  
 245 gestas in maius deprimam vel extollam et actus humanos plus iusto celebrem vel  
 sugillum, aut si quid offensum iri veritatem gestarum rerum suspicabor, id quam  
 diligentissime declinem, non longius amore quam veritate, neque quantum  
 scribendo valeam, sed quantum res exiget, progressurus.

Ad quae sollicitum me etiam tua admonitio reddebat instructiorem, ut  
 250 nemo dubitet me in facinorum relatione malignitate aut odio, in virtutum quoque  
 commendatione et affectione usum esse et, passione animi tractum, his gloriam  
 et laudem, ceteris ignominiam tribuisse. Succensere autem mihi iuste nemo  
 poterit, si, veritatem historiae sequens, aliquorum mores, actiones et facinora  
 detexero, cuius natura et condicio est, secundas iuxta ac adversas res, virtuosas  
 255 perinde ac vitiosas actiones sincere perscribere et posteris transmittere,  
 incitamenti et cautelae speculum et exemplar, mordacitatemque scriptorum non  
 ex austeritate mea, sed ex morbo iudicet processisse, malignum ratus iudicem,  
 qui una et altera virtute enarrata de vitiis subticeat. Etenim futurum ipse  
 vaticinor, ut reges, principes, ceteri viri heroici praesenti nostro opere non secus  
 260 quam speculo et exemplo ad colendam virtutem et ad praeclara edenda facinora

excitari poterint et incendi. Ut enim reperiri solent homines virtutibus praeclari et insignes, ita nonnulli sunt vitiosi et detestabiles: quales Catilinam et Clodium in Roma extitisse legimus, pluribus vitiis in patriae perniciem depravatos, qualesque et in nostra ducis Wladislai, filii Kazimiri primi Poloniae regis, qui et  
 265 instaurator et monarcha appellatur, Sbigneum naturalem filium, et ceterarum regionum republica legimus fuisse, sed nec defuturos esse aliquis ambigit sensatus. Si quis autem et sacras et gentiles historias velit percurrere, reperiet profecto in omni aetate paucis bonis et virtuti deditis mixtos fuisse pessimos, et  
 270 hos ipsos non solum per opera, sed per avitam et paternam progeniem, nomen, genus, familiam, condicionem et fortunam, quo amplior eis gloriae aut ignominiae inureretur nota, designatos. Reperiet insuper pro condicione mortali viros optimos rebus adversis oppressos, scelestos vero saepenumero blandis fortunae muneribus in sublime actos fuisse. Quae rerum condicio acerba nimis  
 275 censi posset, nisi animae e corporibus excedentes (quod et plerique sensere gentiles) in perpetuas transmigrarent sedes, supplicia pro maleficiis, praemia pro virtutibus habiturae.

Si quem vero disertum et pinguiorem Minervam ac eruditam linguam sortitum incultus, rusticanus aut prolixior stilus huius operis, nulla suavitate aures mulcens nec verborum declamatoria subtilitate frondescens nec vernanti  
 280 flore scintillans, offendit, cogitet operationes donorum non apud unum consistere nec uni tributas et applicatas esse, nec me temeritatis arguat, si ex fragili vase meo, lolium et steriles gignente avenas, longum et inconditum sermonem praesenti operi minime suffecturum protulero, praesertim cum scriptoribus magis illustribus et eruditis materiam scribendi magis videar  
 285 praebuisse quam praeripuisse, in qua maiori cum laude et dicendi copia proterint versari, exquisitiorem politioemque illam suo ingenio suaque industria reddituri, utpote qui celeritate ingenii ex paucis norunt multa colligere. Vellem quidem ego esse breviloquus; sed rei gestae longa series, si paucis deprompta fuerit, insipida est nec aliquam legenti, nisi illam scrupulosa descriptione  
 290 detexeris, illustraveris, infixeris, praestat voluptatem. Succurrit quoque apud nonnullos rem silentio absolvere quam transcurrere ieiuna et truncata descriptione. Sed nec quempiam adeo puto stolidum et rerum ignarum, qui se aut ceteros, qui pro summis scriptoribus habiti sunt, credat singula eo pondere, ea dicendi facundia limasse, ut nullus illic intervenerit error aut labes; id enim  
 295 soli reservatum novimus Divinitati. Nihil enim vetat credi posse, quod tantum possibile sit, sive sic sive aliter accidere potuisse; sed et labi in multis humanae infirmitatis est, et in omnibus, iuxta ac se res habeat, sentire perfectionis divinae.

Nam si Demosthenes, summus et eloquentissimus vir apud Graecos, interdum Ciceronis aures offendit, si Homerus nonnumquam scribatur dormire  
 300 et in opere longo fas est obrepere somnum, si Ciceronem in carmine eloquentia deseruit, quid putandum est mihi contingere, homini mediocri et parum erudito, quem pedestri et quotidiano calle currentem fas non est cum priscis et raris, sed tantummodo cum aetatis meae scriptoribus conferri, neque magnorum virorum

ingeniis, sed meis tantummodo viribus aestimari? Et quamquam opus praesens  
305 primarium sibi oratorem deposcat et longe scriptorem alium, quam qui ego esse  
potuerim, dicendi et scribendi peritum, ditius quoque ingenium et sermonis  
suppellectilem magis, quam quae mihi conveniat, locupletem sortitum, cui et  
amplior ubertas sermonis et feracior contigit libertas ingenii, ne ieiunus sermo  
310 eximiis derogasse videatur preconiiis: ego tamen tarditatem meam, quae ex alto  
dabitur diligentia compensatum iri conabor et, quo minus possum ingenio, eo  
magis mihi et ignorantiae meae parsum et delatum iri confido. Verum  
quemadmodum in priscorum respectu mutus mihi et elinguis videor, ita in  
modernorum non balbus; satque erit priscorum ingenia, quae exprimere siccum  
me et aridum ingeniolum prohibet, colere saltim et mirari. Maior fateor extat  
315 huius operis amplitudo, quam vel aetate mea percenseri vel ingenio hebeti possit  
comprehendi, eum virum deposcens, qui et in oratoria excellat et multarum  
artium peritiam teneat et cui acre, celerrimum atque argutum ingenium  
contigisset, Herculeo magis robori quam meo conveniens. Si igitur minus ornate  
atque graviter, quam vel rei assumptae dignitas vel legentium exspectatio exigit,  
320 opus praesens implevero, id meae deputeretur partim inscitiae, partim rerum  
magnitudini, quas pertracto, et tribuatur venia iusto errori, qui imperfectus  
perfectum non poteram texere opus. Non enim tantummodo nostra, sed et  
priscorum aetas a me describenda plena est egregiis gestis, plena pulchrorum  
varietate facinorum, plena est virorum illustrium casibus et multifariorum  
325 exemplorum sarcinis adeo gravida onerosaque, ut rarus tanta dicendi facultate  
redundet, tam nitido et perspicaci ingenio polleat, qui non aliquando, patriae  
nostrae tam seditioes quam factiones, varias quoque illius transmutationes et  
exterminia descripturus, non saepe balbutiat, non aliquando arescat. Si qua igitur  
330 in re lector offensus fuerit, veniam precor dare velit vel ignorantiae vel  
verbositati. Sit, quaeso, pronior ad indulgentiam quam ad reprehensionem et hoc  
a me rogatus observet, ut quod minus bene, minus accurate aut legitime scriptum  
adverterit, benigniter emendet. Ego enim ingenue profiteor et debilius me  
scripsisse et hebetius dictasse, quam rerum maiestas et pondus requirebat. Ex eo  
autem praecipue veniam datum iri opinor infantiae meae, quod aliis doctis et  
335 eruditis viris silentibus prior ad scribendum consurrexi, malens aliquid parum  
culte parumque concinne quam nihil scripsisse. Quod si cetera displicebunt,  
affectio certe mea et pietas in patriam non poterint culpari. Satis insuper erit  
mihi, dum commendari nequibo, contemptum apud proprios effugisse et non  
dicendi peritis, sed a litterarum sapore ieiunis satisfecisse; quodcumque enim  
340 ingenium meum praestare potuit, in praesens opus ad patriae ornamentum  
conieci. Neque enim, quia multa dare non potui, manum ex toto a labore  
retrahere licitum putavi; unusquisque enim tanti in patriam debitor est, quantum  
ingenii sui vires valent exsolvere, extremus putandus, qui illam aliquo munere  
non extulerit, non adiuverit. Exigebas enim, reverendissime Pater, iure tuo a me  
345 illustrandae patriae causa, ut res gestas superiores et praesentes stilo meo litteris  
mandarem, astruens non mediocrem me rei nostrae publicae allaturum

profectum, si praesentibus vetera coniungerem, ex utrisque corpus perpetuae historiae compendinaturus. Ego itaque, etsi ceteris historiographis ingenio et studio doctrinae posthabendus sim nec ulla ratione illis conferendus, iussione tamen tua et auctoritate fretus, opus arduum et ingens oboedienter aggressus sum, singulis Poloniae proceribus, satrapis, optimatibus et alumnis summo solatio et usui illud fore arbitratus. In quibus si quid inconcinnius scriptum offenderint, imperiti ingenii arrogantiae non deputent, sed primum caritati profundae in patriam, deinde tuae parum consultae, cui calcitrare nefas putaveram, iussioni, amoris tuo in me et officio responsurus.

Vera autem potius quam speciosa, vetustissima novis accumulans, vera de veris aut proxima veris, quae ad cautelam, memoriam et gestorum notitiam expedire videbantur, scripturus (cum conscriptorem omnia deceat veritati postponere), nonnulla historiis et annalibus Polonorum parum concinne parumque pudice et quae fastidium exagitant inserta, fabularum ineptiam redolentia, perosus, poeticis magis figmentis decora quam sincerarum historiarum traditioni consentanea praecidi repudiavique, ne vas purum et fidele (iuxta quoque vetus proverbium operam simul et oleum perditurus) infectum incrustatumque ex modico fermento iri contingat: quoniam neque vetustiore tempore neque auctorum auctoritate ab evidenti figmento apud rerum et historiarum peritos poterant licenter defendi. Cetera vero, etsi vera aut veris similia putentur, non tamen ea sic affirmare ausim, ut veri periculum mihi et in meum caput assumam et editionis huius assertio ex fide libretur mea, tum quod res vetustate obrutae coniecturis illustrari et opinionibus nequirent, tum quod et nimia vetustate res scribendae obscurae sunt et longioris aevi spatio, refellere aut acceptari debeant, dinosci ad liquidum non possunt: tum quod rararum sub iisdem aut paene nullarum apud Polonos fuere litterarum, una omnium operum atque eventuum humanorum fidei industria, et si quae in privatis aut publicis fuere monumentis, id crebris, Polonis ea tempestate fere omnes aedes et arces suas ex ligno fabricantibus, periire incendiis; quae vero fuerunt diligentiori in nostram aetatem traducta custodia, pauca fuere, et haec ipsa nodosa et truncata, ex quibus per nos propagari ad liquidum vetustatis memoria non poterat. Perdifficile siquidem et laboriosum nimis videtur historiae veritatem complecti ad solidum, cum res gestas possibile non sit universas scribentem vidisse, quas aliorum narratio, gratia aut odio acta, pervertit saepenumero atque corrumpit, veritas narrantium non determinat, sed involvit. Omnium tamen difficultatum nulla difficilior, in rebus gestis perscribendis offensionem, calumniam et lapsum effugere et omnibus posse et satisfacere et placere, rerum praesertim et eorum, qui ea gesserunt, consiliorum ignarum, de quibus plus quam difficile est praeter eventus iudicare; cum etiam hi, qui spectando adsunt, aliter atque aliter saepenumero, ut fere usu venit, referunt. Sed et verba rebus, res temporibus contemperare et de singulis, quae in distinctis et plurimum a se porrectis regionibus et aetatibus acciderunt, iustum et modestum primum et tandem cultum atque elaboratum calamo exarare et in opus deducere atque depromere

390 sermonem, ardui et difficillimi vixque ferendi laboris opera est, hominis solidas vires et perspicax ingenium tenacissimamque memoriam habentis, cuius ego nedum condicionem qualificationemque, sed nec simulacrum umbramque profiteor me sortitum.

Si quis vero ob id me carpendum putet, quod non solum Polonorum res gestas perscripserim, sed etiam Bohemorum, Hungarorum, Ruthenorum, Pruthenorum, Saxonum, Lythwanorum, Romanorum insuper pontificum atque imperatorum et regum, a multis ignoratas, attingerim, sciat me consulto et veritatis facibus cognoscendae impulsus necessitate id egisse, quoniam et regiones ipsae plurima aut foedera aut bella cum Polonis tum propter conformitatem linguae, tum propter vicinitatem regionum propinquitatemque habuere, adeo ut plerisque quoque temporibus unius principis regerentur imperio. Cum enim Polonicis rebus plura cohaerent externa, non indecorum visum est ea in scribendo, non arrogantia (neque enim vires meas ignoro), sed ne ignorentur etiam a nostris, attigisse. Unde et ob eam rem cano iam capite ad perdiscendum litteras Ruthenas me ipsum appuleram, quatenus historiae nostrae series crassior redderetur. Romanos quoque pontifices aut reges eorumque excessus et tempora ob multos respectus inseruimus, quod et venustent perficiantque opus, et ratio annorum summorum pontificum cardinem praestituat veritati, iucundius cumulatusque munus legentibus et his potissimum viris, qui altis scrupulosisque in rebus versari soliti sunt, largiturus. Discordia autem scriptorum, plerumque levitate et negligentia offensus, secutus sum in relationibus et rebus ambiguis, quo me vel similitudo rerum vel scribentium auctoritas aut opinio traxit vulgator. Ut autem legentibus Annalia haec rerum gestarum firmior credulitas minorque suspicio occurrat, plures epistolas et contractus praesenti operi inserui, quo et ex ipsa varietate opus firmitatem contrahat et studiosos curiososque rerum in lecturam amoena diverticula provocent, afficiant amplius et invitent, ratus id plus voluptatis quam molestiae lectoribus allaturum.

Opus denique praesens viris doctis, eruditis et scriptoribus illustribus, et signanter parenti meae Almae Cracoviensi Universitati, limandum, corrigendum et emendandum permitto, pro singulari gratia habiturus, si quis errata mea, praetermissa aut minus prudenter et inconcinne scripta doctrinae suae ventilabro in frugem uberioris sementi verterit, transtulerit, adiuverit, erexerit et imperfectum torvatumque sua incude poliverit, ornaverit; ad quod omnes viros doctos, industrios, disertos dicendique et rerum peritos exhortor et invito. Quicquid enim a me inconcinne, indocte, fecte, contumeliose, prave, incondite et incaute scriptum est, id pro non scripto et non dicto haberi velim, gratulaturus, si errata mea quis improbando correxerit. Neque enim me ipsum adeo amavi, ut meo latente errore alios errare velim, neminem mortalium adeo peritum ratus existere, per quem plenus, purus et elucubratus, nullum naevum aut vitium redolens, posset condi stilus: veniam a singulis datum iri mihi deprecans, si in hoc opere maiora viribus meis temptaverim et sermonem inconcinnum,